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Конча Пиркоска
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Првата јавна презентација на младата македонска сликарка Гордана 
Апостоловска (1980г.) претставувапред се чин на храброст, но истовремено и начин на 
сопствено преиспитување на знаењата коишто ги стекнала во текот на студиите. 
Лишена од искуството на возрасните,но надарена со љубопитство, трпение и 
сериозност во ппиодот кон разнородните проблеми коисто ги носи сликарската 
сфера, талентот на Апостоловска уште во најраните години од нејзините студии бил 
препознаен и награден од професорите на ФЛУ. Напорите коишто ги вложува во 
совладувањето на различните сликарски техники, како и нејзината стилска 
ориентација индицираат на еден темелен и сериозен пристап, на една деликатна 
потрага по сопствениот творечки идентитет.

Покрај хиперреалистичкото цизелирање во извесни дела може да се насети 
дискретното отстапување од класичната фигурација во која доминираат мотиви кои 
му припагаат на жанр сликарството. Во времето на доминацијата на културната 
глобализација која се заканува да го уништи идентитетот на Другиот, авторката низ 
принципот на фрагментирање, на цитирање на елементите од фолклорната традиција 
се обидува да не потсети и да и сигнализира на нашата амнезија за презервирање, 
афирмирање и универзализирање на македонскиот културен код.

Но она што е провокативно особено во делата работени во пастел, е 
суптилното негување на светлината. Со мекото градирање, лавирање и сфуматирање, 
таа ја обликува морфолошката структура на композициите. Наспроти 
транспарентната и спокојна светлина која дифузно се шири и го крие лоцирањето на 
изворот, во маслата тој е видлив и строго дифсренциран. Заемната игра мегу 
светлоста и сенката го артикулира динамизирањето и еманирањето на линијата 
којашто е доминантиа во моделацијата на карактерите на портретите. Преку 
синхронизираното стилско колажирање на фигурацијата и геометријата, претеидира 
во одредени дела да направи исчекор, да ја ситуира во поинаков коитекст од 
иницијалниот. Во симулирањето на творечките дискусии на Магрит и Де Кирико, 
освенљубопитсгвото вооткривањето на тајните на надреално метафизичката сфера, 
може да го препознаеме и нејзиниот сликарски сензибилитет, но и потрагата по 
светлината на сопствениоттворечки идентитет.
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ТНс ЛѕГ ореп ргеѕеШаНоп оГ ГНе уоип§ МасеИотап агТЈѕ! СогсЈапа Ароѕ(о1оуѕка 
(1980) ѕѓапдѕ авоуе аП, аѕ ап ас1 оГсоига§е, гНои§Н а1ѕо аѕ а геаИГу сИеск, а ѕе1Г-ѕеагсН оГ гВе 
кпо\у1ес1§е ѕНе Наѕ §атес! с1ипп§ гНе ѕШсНеѕ. ВегеѓГ оГ гНе ехрепепсе оѓгНе сИегѕ, уеГ §1ѓГес1 
\У1111 сипоѕИу, рапспсе апс! ѕепоиѕпеѕѕ т Нег арргоасН 1о сНуегѕе ргоВ1етѕ ѓпИегеШ т ујѕиа! 
агГѕ, ѓгот ап еаг!у а§е Ароѕ1о1оуѕка Наѕ ргеѕепГес! а Га1епГ \уНјсН \уаѕ сНѕГт§шѕНес! т Нег ГИѕГ 
ѕШсНеѕ апс! т Гигп а\уагс1ед Бу ГНе ргоГеѕѕогѕ оѓГНе ЕЕА.ТНе еѓГоггѕ ѕНе рШ т ГНе таѕГепп§ оѓ 
уапоиѕ ГесНтдиеѕ, аѕ \уе!1 аѕ Нег сНоЈсе оѓ ѕГу 1е, геуеа! а ГНогои§И апс! ѕепоиѕ арргоасН, а 
с!е 1ЈсаГе диеѕ! Гог Нег о\уп сгеаПуе МепГИу.

1п аскННоп Го Нег Нурег-геаИѕНс сН1ѕеНп§, т ѕоте оѓ Нег \уогкѕ \уе сап тѓег а 
сНѕсгееГ ЈерагШге ГготШе с1аѕѕјс Г1§игаГ1оп т у/НјсН гНс (ЈоттапГ тоНГѕ аге ГНоѕе погтаПу 
аѕѕосЈаГес! \уПН гНс §епге ратГт§. 1п а репос! оѓ' доттапГ сиИига! §1оВаИ2аГ1оп \уН1сН 
ГНгеаГепѕ 1о ПеѕГгоу гНе Вет§ оѓ ГНе ОгИег, ГНе аШНог, гНгои§Н ГНе рппсЈрЈе оѓГга§тепГаГ1оп 
апс! сИаНоп оѓ гНе ГгасНпопа! Го1к1оге е1етепГѕ, епсЈсауогѕ 1о геттс! иѕ апс! 1о ѕепсј а 
ѕјцпа! 1о оиг атпеѕЈа т геѕрес! оГ ргеѕегуаПоп, аГЛгтаПоп апс! итуегѕа! паШге оѓ 1Не 
МасеПотап сиИига! сос!е.

Меуег1Не1еѕѕ, \уНа11ѕ 1ш1у ргоуосаПуе т Нег \уогк, рагПси1аг1у Шоѕе т раѕ!с1, јѕ Ше 
ѕиВНе ѓгеаПпеШ, опе сап ѕау пигШге оѓ 11^111. \УИН (Нс ѕоП ^гасѓаПоп, ШтрогЈхаНоп апс! 
ѕѓитаГо, ѕНе ѕНареѕ Ше 1погр11о1о§1са1 ѕ1гисШге оГНсг сотроѕШоп. А§а1пѕ11Не ТгапѕрагеШ 
апс! ѓгапциП И§Н1 \уН1сН ѕргеасЈѕ јп а ѕоо1Нт§ ГаѕЈпоп (о сопсеа! Ше ИепПНсаПоп оѓ Ше ѕоигсе 
у/е Науе гНе оП \уНеге (Не ѕоигсе 1ѕ с!еаг1у сЈеГтес!. ТНе тГегр1ау ВеГ\уееп Ше П§НГ апд 
ѕНас1о\у агПси1а1еѕ (Нс сНтепѕ1оп1п§ апс! (Не етапаПоп оГШе Ипе \у1Нс11 јѕ сЈотЈпапГ т гНе 
тос1еИп§ оѓ Н1е сНагасГегѕ оп ГНе роПгаИѕ ѕНе ратГѕ. ТНгои§Н а ѕупсНготхес!, ѕ1у1е ѓтВиес! 
со!1а§е оѓ Ше П§игаИоп апд ГВе §еотеГгу т ѕоте оѓИег \уогкѕ ѕНе ѕГпусѕ Го ѕГер аѕЈПе, 1о 
сопсерШаИхе (Нс ѕГогу апс! р1асе И т а соШехГѕ сНГѓегеШ ѓгот 1Не ПНИа! опе. ВеѕЈсЈеѕ 1Ис 
сипоѕПу јп Ше сНѕсоуегу оѓ Ше ѕесгеГѕ оѓШе ѕиггеа1-теШрНуѕ1са1 ѕрНеге, т 1Ие ѕппШаПоп оГ 
сгеаГјуе сНѕсоигѕеѕ оГМа§пГГе апс! Ве СНшсо, \уе сап гесо§тхе Иег о\уп агПѕПс ѕепѕЉПИу, 
ВиГ а!ѕо Нег диеѕГ Гог И§НГ т Него\уп ЈНепНГу аѕ ап аиГНог.
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